
Mię dzy na ro do we Kon fe ren cje Pa ra zy to lo gów są
cy klicz ny mi zja zda mi odby wa ją cy mi się co 4 la ta
w róż nych za kąt kach świa ta. W ro ku 2006 go spo da -
rza mi by li: Bry tyj skie To wa rzy stwo Pa ra zy to lo -
gicz ne i Świa to wa Fe de ra cja Pa ra zy to lo gów. Zjazd
odbył się w Szko cji, w Glas gow. Ter min 6−11 sierp -
nia sprzy jał odwie dza ją cym Szko cję, a umiar ko wa -
na tem pe ra tu ra, sło necz na i pra wie bez wie trz na po -
go da oraz za pro po no wa ny pro gram tu ry stycz ny
gwa ran to wa ły ucze st ni kom mi łe wspo mnie nia
z królew skie go Edyn bur ga, sie dzi by szkoc kich
królów za mku w Stir ling, Loch Lo mond, Loch Ka -
th rin czy Loch Ness oraz de sty lar ni whi sky w Glen -
go y ne. No wi przy by sze, ko rzy sta jąc z wy cie czek po
mie ście w ty po wym dla Wysp dwu po zio mo wym
au to bu sie, nie od na le źli już cech stocz nio we go
XIX−wiecz ne go Glas gow, gdyż w ostat nim cza sie
mia sto prze i sta cza się dy na micz nie. Zlo ka li zo wa ne
mię dzy rze ką Cly de i Ke lvin, jest w cią głej mo der -
ni za cji uspraw nia ją cej ko mu ni ka cję i kreu ją cej
Glas gow na sto li cę nie tyl ko bi zne su i elek tro ni ki
ale tak że kul tu ry szkoc kiej. Mar szru ta z cen trum
kon gre sów w oko li ce Uni wer sy te tu w Glas gow,
które go bu dyn ki góru ją na mia stem, koń czy ła się
mi le spę dzo nym cza sem w oko licz nych pu bach na
By res Ro ad czy Ar gy le Stre et. Przy gma chu bi blio -
te ki uni wer sy tec kiej by ła szan sa zwie dze nia do mu
ar chi tek ta i ar ty sty, a przede wszy st kim pro jek tan ta
sztu ki — Charlsa Re nee Ma cIn to sha. Oso by podej -
mu ją ce trud po zna nia mia sta na wła sną rę kę ko rzy -
sta ły z naj star sze go me tra w Eu ro pie, a ra czej ko lej -
ki podziem nej, kur su ją cej w dwóch kie run kach po
okrę gu, wo kół cen trum mia sta.

Kon gres odby wał się w po mie szcze niach no wo -
cze sne go cen trum kon fe ren cyj ne go SECC (Scot tish
Exhi bi tion and Con fe ren ce Cen ter) o cie ka wej kon -
struk cji przy po mi na ją cej mu szlę na u ti lu sa. Uro da
te go obiek tu wzmoc nio na jest odbi ciem lu strza nym
w ta fli rze ki Cly de.

Licz ba za re je stro wa nych ucze st ni ków z 88
państw do bie ga ła 2000. Licz ba zgło szo nych ab -
strak tów wy nio sła oko ło 1800 i by ły one pre zen to -
wa ne w for mie 15−mi nu to wych wy kła dów lub
w for mie pla ka tów. Po nad 300 za pro szo nych wy -
kła dow ców pod su mo wa ło do tych cza so wą wie dzę
oraz zwróci ło uwa gę na no we kie run ki w pa ra zy to -
lo gii. 

W cza sie kon gre su odby ła się wy sta wa: „The
Scot tish En co un ter With Tro pi cal Di se a se” pre zen -
tu ją ca hi sto rię od kryć oraz stan wie dzy współ cze -
snej do ty czą cej tych ga tun ków pa so ży tów, które by -
ły opi sa ne po raz pierw szy przez na u kow ców ze
Szko cji. Odręb na wy sta wa, bar dzo zna mien na, to
zdję cia z ob sza rów gdzie królu je śpiącz ka afry kań -
ska, ma la ria, cho ro ba Cha ga sa i le i szma nio zy. Sta -
no wi ła bar dzo do bre uzu peł nie nie, a ra czej wi zu al -
ne wspar cie dla se sji po świę co nej pa so ży tom
i ubóstwu na świe cie. Za sy gna li zo wa no dzia łal ność
fun da cji na rzecz wal ki z en de micz ną schi sto so mo -
zą, ma la rią, fi la rio za mi, le i szma nio zą. Przed sta wio -
no ogra ni czo ne moż li wo ści wpro wa dza nia le ków,
pod kre ślo no po trze bę dal szej edu ka cji w za kre sie
hi gie ny oraz wska za no na ko niecz ność wspar cia na -
u ko we go i bio me dycz ne go, po d nie sio no pro ble my
dia gno stycz ne MSF (Me di ci ne Sens Fron tiers).
Pod kre ślo no, że ge o gra fia naj gro źniej szych cho rób
pa so żyt ni czych nie ste ty jest uwa run ko wa na sy tu a -
cją po li tycz ną i wie le pro gra mów zwal cza nia pa so -
ży tów nadal ocze ku je na fi nan so wa nie ze źródeł
glo bal nych. Przed sta wio no trud no ści na ja kie na po -
ty ka opra co wa nie i wpro wa dze nie szcze pion ki prze -
ciw ma la rii czy przy wrom krwi. 

Ce lem in ten syw nie pro wa dzo nych ba dań nad
mo le ku lar ną re gu la cją an ty ge no wej zmien no ści
Try pa no so ma jest tak że opra co wa nie sku tecz ne go
pro gra mu zmniej sze nia za cho ro wal no ści na ob sza -
rach en de micz nych i trans mi sji tych pa so ży tów.
Pro wa dzo ne są ba da nia nad szcze pion ką prze ciw
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ek to pa so ży tom. Wie lo krot nie, tak że w se sjach spo -
nso ro wa nych przez licz ne fir my far ma ceu tycz ne,
pod kre ślo no istot ność ba dań ge ne tycz nych sta diów
roz wo jo wych za rodź ca ma la rii wy stę pu ją cych
u czło wie ka i ko ma rów. Du że nadzie je są po kła da -
ne w po więk sza ją cej się pu li wy ni ków ba dań ge ne -
tycz nych ukła du pa so żyt−ży wi ciel i ba dań ge no -
micz nych róż nych ga tun ków pa so ży tów. 

W te ma ty ce po świę co nej bio lo gii i ba da niom
śro do wi sko wym pod no szo ny był pro blem ist nie nia
uni wer sal nych praw, które mo gły by opi sać re la cje
pa so żyt−ży wi ciel w aspek cie eko lo gicz nym. Zna jo -
mość tych re guł by ła by po moc na w ba da niach nad
uwa run ko wa niem róż no rod no ści bio lo gicz nej oraz
w opra co wa niu pro gra mów zwal cza nia pa ra zy toz.

Za ga dnie nia, nad który mi pra cu je się in ten syw -
nie w la bo ra to riach, zna la zły wy dźwięk w licz bie
przed sta wio nych pla ka tów. Te ma ty ka dwóch „me -
ga se sji” pla ka to wych by ła po świę co na: im mu no lo -
gii i pa to lo gii (245), eko lo gii i ewo lu cji (234), ge no -
mi ce i funk cji ge nów oraz ge ne ty ce pa so ży tów
(230), epi de mio lo gii (203), wo do po chod nym in wa -
zjom pa so żyt ni czym (197), opra co wa niu no wych
le ków, ich ak tyw no ści i pro ble mom le ko o por no ści
(138), oraz pro gra mom zwal cza nia pa so ży tów
(109), dia gno sty ce i de tek cji, bio lo gii ko mór ki pa -
so ży tów i ogól nie ro zu mia ne go zróż ni co wa nia ga -
tun ko we go ukła du pa so żyt−ży wi ciel. 

Pa so ży ta mi naj czę ściej oma wia ny mi by ły: za ro -
dziec ma la rii (che mio te ra pia, pa to ge ne za, he mo zo i -
na, ar te mi zi na — te ra pia ma la rii, szcze pion ka, do -
ce lo we an ty ge ny, bio lo gia ko mór ki, epi de mio lo gia
i bio lo gia po pu la cyj na we kto rów, szcze pion ki prze -
ciw−we kto ro we, bio lo gia mo le ku lar na sta diów pa -
so ży ta i we kto ra), schi sto so ma, pa so ży ty z gru py
Api com ple xa, ta siem ce, le i szma nia i try pa no so ma
(do ce lo we ge ny i szla ki me ta bo licz ne w te ra pii
prze ciw pa so żyt ni czej). 

No wy mi za ga dnie nia mi, którym po świe co no aż
czte ry se sje, to apop to za — in du ko wa na śmierć pa -
so ży tów i im mu no mo du la cja od po wie dzi obron nej
ży wi cie la. 

Pre zen ta cje te ma ty ki po świę co nej hel min tom
do ty czy ły bio lo gii po pu la cyj nej ni cie ni, ge no mu,
che mio te ra pii, im mu no mo du la cji w hel min to zach
(me cha nizm im mu no su pre sji, im mu no re gu la cja,
im mu no lo gia i im mu no e pi de mio lo gia), bio lo gii po -
rów naw czej ni cie ni pa so żyt ni czych i wol no ży ją -
cych, ba dań nad szcze pion ką prze ciw hel min tom.
W po szu ki wa niu no wych le ków pro wa dzi się ba da -
nia w za kre sie neu ro bio lo gii hel min tów i me cha ni -
zmu trans duk cji sy gna łu po przez re cep to ry neu ro -

pe pe ty do we. Hel min ta mi, którym ostat nio po świę -
co no ba da nia są: fa scio la, schi sto so ma, tę go ryj ce,
Ca e no rhab di tis ele gans, wło sień krę ty. Do ty czy ły
one dia gno sty ki po pu la cyj nej, epi de mio lo gii za ra -
żeń na tu ral nych. W fi la rio zach, obok ba dań ge no mu
ni cie ni, pro wa dzi się roz po zna nie mo le ku lar ne i im -
mu no lo gicz ne re ak cji wzbu dzo nych przez bak te rie
Wol ba chia w ce lu wy ja śnie nia mo le ku lar ne go me -
cha ni zmu pa to ge ne zy. 

Bio lo gia pa so ży ta, mo le ku lar ne na rzę dzia, ewo -
lu cja, re kom bi no wa ne an ty ge ny, ge no micz ne ba da -
nia i ana li za se kre cyj nych an ty ge nów, szcze pion ki,
echi noko ko za czło wie ka, ba da nia epi de mio lo gicz ne
i dia gno sty ka — to te ma ty ka ba daw cza do ty czą ca
ta siem ców. Cho ro by zwie rząt wy wo ła ne przez pier -
wot nia ki i sto so wa ne prze ciw nim te ra pie omówio -
no pod czas 5 se sji.

Du żą część pre zen to wa nej te ma ty ki sta no wi ły
ba da nia ukła du pa so żyt−ży wi ciel w aspek cie opra -
co wa nia me tod mo ni to ro wa nia i kon tro lo wa nia roz -
prze strze nia nia in wa zji przez we kto ry (8 se sji) i ży -
wi cie li po śre dnich (po lid na wi ru sy — pa to ge ny
owa dów, in te rak cje śli mak−schi sto so ma, ba da nia
mo le ku lar ne we kto rów, szcze pion ki prze ciw ek to -
pa so ży tom). Naj wię cej miej sca, obok ma la rii, po -
świę co no w 14 se sjach pro ble mom zwią za nym z ga -
tun ka mi Le i sh ma nia i Try pa no so ma (ba da nia po st -
ge no micz ne, po st tran sla cyj na re gu la cja, pro te om
mi to chon drial ny, ge no mi ka po rów naw cza, bi blio te -
ka te lo me rów, an ty ge no we zróż ni co wa nie, bio che -
mia i me ta bo lizm ko mór ki, trans duk cja sy gna łu, gli -
ko pro te i ny bło ny ko mór ko wej, cy to szkie let, ba da -
nia pro te o micz ne).

Wie le uwa gi po świę co no ek to pa so ży tom (bio lo -
gia, im mu no lo gia i ba da nia ge no micz ne), ze szcze -
gól nym wy róż nie niem Mo no ge nea (dwie se sje po -
świę co ne Gy ro dac ty lus sa la ri, od po wiedź im mu no -
lo gicz na ży wi cie la, pa to ge ne za). Trans mi sja pa so -
ży tów u zwie rząt wod nych, ze wska za niem róż nych
uwa run ko wań pa ra zy toz u ryb, oraz za sto so wa nie
mo le ku lar nych ba dań do iden ty fi ka cji ek to pa so ży -
tów ło so sia i zwie rząt plank to no wych — to te ma ty -
ka pa ra zy to lo gicz na ga tun ków wod nych. 

Licz ne do nie sie nia do ty czy ły mi kro− i ma kro e -
wo lu cji róż nych ga tun ków pa so ży tów. 

Nie za bra kło se sji po świę co nej edu ka cji i na u -
cza niu pa ra zy to lo gii oraz moż li wo ści za sto so wa nia
no wych me tod ja kie da je in ter net.

Pod czas kon gre su rów no le gle odby wa ły się
sym po zja To wa rzy stwa Ge ne tycz ne go — „Ge ne ty -
ka ma la rii”, BSP (Bri tish So cie ty for Pra si to lo gy)
— Pa so ży ty i cią ża, BSSP (Bri tish Sec tion of the
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So cie ty of Po rot zo o lo gi sts) — Ge no mi ka pier wot -
nia ków, Sym po zium Pre zy den ta ASP (Ame ri can
So cie ty of Pra si to lo gi sts) — Od por ność wro dzo na
we kto rów, Sym po zjum RSTMH (The Ro y al So cie -
ty of Tro pi cal Me di ci ne an Hy gie ne) — Pa so ży ty
podróż nych. 

Ana li zu jąc pro gram kon gre su i licz bę zgło szo -
nych do nie sień na su wa się spo strze że nie, że pa ra zy -
to lo gów naj bar dziej nur tu je opra co wa nie me tod
kon tro li pa ra zy toz na po zio mie we kto ra oraz wska -
za nie ge nów, me ta bo li tów czy struk tur ko mór ko -
wych wraż li wych na te ra pie le ko wą. Po szu ku je się
no wych szla ków i me cha ni zmów na po zio mie ge no -
mu i pro te o mu, które umoż li wił by opra co wa nie no -
wych stra te gii zwal cza nia pa so ży tów z uży ciem na -
rzę dzi mo le ku lar nych. Do ana li zy epi de mio lo gicz -
nej nie zbęd ne jest po zna nie me cha ni zmów zmien -
no ści mo le ku lar nej pa to ge nów, z po wo du której po -
stęp w opra co wa niu szcze pio nek, szcze gól nie prze -
ciw pa so żyt ni czym pier wot nia kom, nie jest wy star -
cza ją cy. Stąd po trze ba opra co wa nia me tod po -
wstrzy mu ją cych sze rze nie się cho rób, nie tyl ko sto -
so wa nie pre wen cji im mu no lo gicz nej czy te ra peu -
tycz nej. Bar dzo wska za na jest edu ka cja lud no ści tu -
byl czej, szcze gól nie na ob sza rach en de micz nych
o podwyż szo nym stop niu ry zy ka za ra że nia się pa so -
ży ta mi. 

W ra mach kon gre su pre zen to wa ne by ły wy kła dy
otwar te dla pu blicz no ści. Po świę co ne one by ły za -

ga dnie niom naj bar dziej nur tu ją cym współ cze sny
świat a do ty czy ły ta siem czyc, ma la rii oraz wpły wu
ro ba ków na kon dy cję zdro wot ną czło wie ka. 

Spo tka nia ucze st ni ków odby wa ły się w ho lu,
w którym pre zen to wa no pla ka ty. At mo sfe rę spo -
tkań kre o wa ły mię dzy in ny mi sto i ska To wa rzystw
Pa ra zy to lo gów państw ubie ga ją cych się o przy wi lej
zor ga ni zo wa nia na stęp ne go Kon gre su (Au stra lia,
Ka na da, Me ksyk i Taj lan dia). Na stęp ny kon gres
odbę dzie się w 2010 ro ku w Au stra lii w Mel bo ur ne.
Moż li wość otrzy ma nia lub za ku pie nia ga dże tów pa -
ra zy to lo gicz nych oraz ksią żek lub wy daw nictw
elek tro nicz nych za chę ca ła do zwie dza nia eks po zy -
cji i kon wer sa cji to wa rzy skich. Spo nso rzy za dba li
o ka wia ren kę in ter ne to wą umoż li wia ją cą in dy wi du -
al ną ko mu ni ka cję elek tro nicz ną. Eks po zy cje firm
i wy daw nictw na u ko wych (17) da ły moż li wość za -
po zna nia się nie tyl ko z no wy mi po zy cja mi, ale tak -
że prze pro wa dze nia trans ak cji i do ko na nia za -
mówień. Pod kre śle nia wy ma ga fakt, że bar dzo du żo
firm ucze st ni czy ło w fi nan so wym wspar ciu kon gre -
su. Tak sze ro ki udział spo nso rów jest wy ra zem zro -
zu mie nia waż no ści ba dań ja kie pro wa dzą pa ra zy to -
lo dzy.

Ma ria Do li gal ska
Za kład Pa ra zy to lo gii In sty tutu Zo o lo gii

Uni wer sy tetu War szaw skiego


